PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3313/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à troca urgente das lâmpadas

situadas nos locais que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis da Secretaria de Mobilidade Urbana visando à troca

urgente das lâmpadas situadas nos locais adiante especificados:

1. Lâmpada que está ficando acesa de forma intermitente - Rua João

de Almeida Caldas, 144 - Balneário Paraíba;

2. Lâmpada que se encontra apagada - Rua Expedicionário

Sebastião Alves de Campos, 27 - Jardim do Portal;

3. Lâmpada que se encontra apagada - Avenida Comerciantes, 196 -

Conjunto 1º de Maio;

4. Cinco (5) lâmpadas apagadas na Avenida José Theodoro de

Siqueira, no trecho compreendido entre os números 1089 e 500;

5. Lâmpada que se encontra apagada - Rua Irmãos Cachuté, em

frente ao numeral 226 – Centro: A demanda chegou através de

munícipe que relatou que a falta de iluminação no local dificulta a saída

das crianças; informou já ter aberto chamado, mas sem atendimento;

6. Lâmpada que se encontra apagada - Rua Domingos Lourenço

Botelho, em frente ao numeral 115 – Cidade Nova Jacareí: A

demanda chegou através de munícipe que relatou que a falta de

iluminação no local já perdura por dois anos e que mesmo já tendo feito

ligações à EDP, o problema persiste. Informou que no mês passado

houve um assalto no escadão quase em frente ao referido poste, onde

um morador foi assaltado e teve seu celular levado - o morador é aluno

da Escola Celisa.

A falta de iluminação nos locais citados compromete a segurança viária e

aumenta a sensação de insegurança dos moradores, especialmente durante o período

noturno. É essencial que os endereços estejam devidamente iluminados para assegurar

a qualidade dos serviços prestados à comunidade e proporcionar um ambiente seguro e

adequado para todos.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3313/2025 - Vereador Jean Araújo - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Ademais, a baixa luminosidade compromete a segurança de pedestres e

motoristas, além de aumentar o risco de acidentes e facilitar a ocorrência de atos ilícitos

no período noturno.

Dessa forma, reiteramos a necessidade de providências imediatas para

garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 13 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário